
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08332 

 Del: 17/10/2023 

 Esecutivo Da: 17/10/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento fornitura n. 03 dispositivi per il controllo delle infrazioni semaforiche P@RVC 2.0 alla società 

Project Automation S.p.A. - CIG A00FD79CE8 - CUP H19I23000450004 - CUI F01307110484202200055

 

IL DIRETTORE

Dato atto che:

• il Corpo di Polizia Municipale ha necessità di implementare i controlli su 

intersezioni dotate di impianto semaforico al fine di incrementare la sicurezza 

sugli incroci ritenuti più a rischio di incidentalità soprattutto sul rispetto delle 

prescrizioni con luce rossa semaforica:

• per quanto sopra esposto occorre, quindi, provvedere all’acquisto di 

nuove apparecchiature per poter rilevare le infrazioni sulle intersezioni dotate di 

impianto semaforico, quale strumento deterrente e per una maggiore sicurezza 

degli utenti stradali;

Ritenuto fondamentale garantire la presenza di strumenti per il controllo delle 

infrazioni semaforiche nel territorio comunale per la prevenzione dell’incidentalità 

Pag. 1 di 10 DD/2023/08332



stradale;

 Richiamata la  nota  conservata  agli  atti,  con  la  quale  il  Responsabile  dell’Area 

Centrale Operativa e Mobilità  Pubblica,  richiede l’acquisto di  nuova strumentazione 

per il rilievo delle infrazioni per le motivazioni sopra citate;

Precisato che nella medesima nota viene evidenziata la necessità di acquisire n. 03 

nuovi dispositivi per il rilevamento delle infrazioni semaforiche;

 Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in 

argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Dato atto che è stata avviata indagine di mercato per l’acquisto di tale strumentazione 

e che sono state contattate le seguenti imprese produttrici di misuratori di velocità:

• Velocar S.r.l.con sede in Via Mazzini 55/C, Castiglione delle Stiviere (MN);

• Kria S.r.l. con sede in Via Lavoratori Autobianchi 1/B, Desio (MB);

• Project Automation S.p.A. con sede in V.le Elvezia 42, Monza (MB);

Dato atto che hanno rimesso preventivo le ditte Velocar S.r.l., Kria S.r.l., Project 

Automation S.p.A. e che ila strumentazione confacente per l’Amministrazione 

Comunale è quella della società Progject Automation S.p.A. in quanto presenta un 

software in sperimentazione per il cosidetto “Scudo Verde”;

Richiamata pertanto l’offerta della società Progject Automation S.p.A. che prevede:

Pag. 2 di 10 DD/2023/08332



• n. 03 dispositivi per il controllo delle infrazioni semaforiche P@RVC 2.0 al costo 

di € 45.000,00= oltre IVA 22% € 9.900,00=;

• il prezzo totale di € 54.900,00= Iva 22% inclusa comprende:

1. fornitura di n. 03 dispositivi P@RVC 2.0 per il controllo delle 

infrazioni semaforiche, ciascuno per il controllo di due corsie di 

marcia;

2. realizzazione delle attività di progettazione del sistema, tutte opere 

civili necessarie all’installazione che rientrano nei 5 metri dal palo 

del sistema;

3. configurazione, avviamento operativo e test, supporto al collaudo del 

sistema;

4. garanzia e manutenzione del sistema per un periodo di 12 mesi;

5. utilizzo per il periodo della garanzia la piattaforma software di 

gestione delle potenziali infrazioni P@SRI4.0;

6. formazione del personale addetto alla gestione e utlizzo del sistema;

7. attivazione di un contratto di manutenzione del sistema al termine 

del periodo di garanzia;

Visti:

• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  

Pag. 3 di 10 DD/2023/08332

mailto:P@RVC
mailto:P@SRI4.0
mailto:P@RVC


procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  

perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  

essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”; 

• l’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.lGS.  36/2023  “affidamento  diretto  dei  servizi  e 

forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  

più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso  di  

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  

stazione appaltante”

Richiamata  la DD 06883 del  30/08/2023 con la  quale  è  stato approvato “il  Piano 

Acquisti per attrezzature per il controllo del traffico Polizia Municipale – anno 2023 -  

Codice Opera 230223, secondo quanto indicato nella nota del sottoscritto, Direttore  

della Direzione Corpo di Polizia Municipale, allegata al presente atto di cui forma parte  

integrante, per l’importo complessivo di € 150.000,00= Iva compresa”;

Dato atto, che, trattandosi di acquisto per importo superiore ad euro 5.000,00, ai sensi 

dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., e quindi ricorre l'obbligo di fare 

ricorso al mercato elettronico;

Precisato che  la  ditta  Project  Automation  S.p.A. è  presente  sulla  piattaforma 

Sistema  di  acquisti  telematici  della  Regione  Toscana  (START)  sotto  il  codice 

35262000-8 Apparecchi per la regolazione del traffico nelle intersezioni 

stradali ;

Considerato che per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento 

diretto a mezzo della piattaforma Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana 

Pag. 4 di 10 DD/2023/08332



(START);

Precisato che sulla scorta di quanto previsto dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023e 

tenuto conto della possibilità per gli Enti dello scambio di dati ed informazioni;

Rilevato che dai controlli effettuati sul fascicolo virtuale operatore economico FVOE, 

il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti ;

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura in questione alla ditta Project Automation 

S.p.A. e di impegnare la somma di € 54.900,00= Iva 22% compresa, e che la relativa 

spesa trova copertura sul bilancio 2023 a valere sul capitolo 51692/4 impegno 

8083/2023 CUP H19I23000450004 - CUI F01307110484202200055, prezzo ritenuto 

congruo;

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG A00FD79CE8 e che il 

contributo di gara dovuto dalla Stazione Appaltante ai sensi della delibera ANAC del 

20.12.2022 n. 621 è pari ad € 35,00;

Ritenuto, di impegnare la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere sul 

Bilancio di previsione 2023 a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere 

al pagamento del contributo dell’affidamento di cui sopra;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 30.01.2023;

 

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato;

Pag. 5 di 10 DD/2023/08332



Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 approvato con delibera  

G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

- il D.lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice degli appalti;

Richiamate: 

Pag. 6 di 10 DD/2023/08332



 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2023, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione  note di 

aggiornamento  al  Dup, bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• al Deliberazione GC n. 203 del 9 maggio 2023 con la quale si approva il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025. ; 

• il Decreto del Sindaco n. 2023/0008 del 15/03/2023 con il quale è stato 

attribuito  l’incarico  di  Direttore  della  Direzione  Corpo  di  Polizia 

Municipale al sottoscritto Dott. Francesco Passaretti;

DETERMINA

1)     di affidare per i motivi espressi in narrativa, in base all’art. 50 c.1 lettera b) del 

D.Lgs  36/2023,  alla  società  Project  Automation  S.p.A.  (cod.  benef.  32242)  P.  IVA 

02930110966, con sede in V.le Elvezia 42, Monza cap 20900 (MB) la fornitura n. 03 

dispositivi  P@RVC 2.0  per  il  controllo  delle  infrazioni  semaforiche,  comprensivo  di 

installazione e manutenzione per un anno, per un importo di € 45.000,00= Iva 22% 

esclusa, CIG A00FD79CE8 ;

2)  di sub impegnare la somma complessiva di € 54.900,00= Iva 22% compresa sul 

capitolo 51692/4 impegno 8083/2023 del bilancio 2023 – CUP H19I23000450004;

3) di impegnare la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio di 

previsione 2023 a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al 

pagamento del contributo per l’affidamento di cui alla parte narrativa;

Pag. 7 di 10 DD/2023/08332

mailto:P@RVC


4)  di precisare che l’affidamento verrà espletato a mezzo piattaforma START della 

Regione Toscana n° procedura 021034,  in ottemperanza all’art.  1  commi 450 della 

legge n. 296/2006, alla ditta citata in quanto la medesima è ivi iscritta; 

5) di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 

presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10 e all’accertamento della  regolarità 

contributiva;

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore 

economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

7) di dare atto che:

- il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs.  33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi  di cui al comma 32, art.  1,  Legge 

190/2012;

-  per  il  procedimento  in  questione  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il 

Commissario P.M. Responsabile E.Q. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, 

che ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta Project Automation S.p.A. per la 

fornitura di cui trattasi;

- è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di 

interesse per tale affidamento, conservata agli atti;

- si procederà al perfezionamento dell’affidamento diretto a mezzo della piattaforma 

Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana (START);

 -il contratto si perfezionerà con la comunicazione dell’affidamento a mezzo di 

Pag. 8 di 10 DD/2023/08332



scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del DLgs. 36/2023;

 

 

 

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può proporre  ricorso  al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del  

D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Project MOB-GM-10230433- Fornitura P@RVC 2.0-Comune Firenze.pdf - 

ba4cf869f80941b27663f3f801cce6aad458c622038c340b34ed3579baf477fd

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

Pag. 9 di 10 DD/2023/08332



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51692 4 2023/8083 2
€ 

54.900,00

32242 - PROJECT 

AUTOMATION S.P.A.

2) U 2023 24500 2023/8756 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2023/08332


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08332

